



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0503/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.004/2022**

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, Município de Maragogi-AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 12.248.522/0001-96, Praça Guedes Miranda, 30, Cep: 57.955-000, no município de Maragogi-AL, Alagoas, representado por seu Prefeito, Sr. Fernando Sérgio Lira Neto, brasileiro, casado, portador do RG de nº 1.259.096 SSP PE e do CPF de nº 190.583.144.72, doravante designada ÓRGÃO GERENCIADOR e do outro lado, a empresa **Aliança Distribuidora Eireli**, sediada à Rua Boa Vista, S/N, Bairro: Centro, Porto Calvo/AL, CEP: 57.900-000, inscrita no CNPJ sob nº 27.390.230/0001-60, Inscrição Estadual nº 247294047, neste ato representada por seu Representante Legal, Sr Wellington Jose Silva dos Santos, CPF nº 001.020.904-24, doravante designada **FORNECEDOR BENEFICIÁRIO**, mediante as cláusulas e condições do edital de PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.004/2022 e seus anexos, pela Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações e nos procedimentos para licitação, acordam o conteúdo da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o que segue:

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de 10.000 (dez mil) cestas básicas para as famílias em estado de vulnerabilidade social do município de Maragogi/AL.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

À Empresa **Aliança Distribuidora Eireli**, sediada à Rua Boa Vista, S/N, Bairro: Centro, Porto Calvo/AL, CEP: 57.900-000, inscrita no CNPJ sob nº 27.390.230/0001-60 e na Inscrição Estadual nº 247294047. Telefone: (82) 3292-1395.

Dados Bancários:

Banco: Banco do Brasil S.A.

Agência: 0969-5

Conta Corrente: 22750-1.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QTD POR CESTA	QTD A SER ADQUIRIDA	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	ACÚCAR CRISTAL - Açúcar refinado granulado acondicionado em embalagem primária plástica, íntegra, resistente, vedada hermeticamente devendo conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de	KG	2	20.000	PINDORAMA/ COOP. PINDORAMA	R\$ 3,64	R\$ 72.800,00

FERNANDO
SERGIO LIRA
NETO:190583144
72

Assinado de forma digital
por FERNANDO SERGIO
LIRA NETO:19058314472
Dados: 2022.05.05
08:34:37 -03'00'

WELLINGTON JOSE
SILVA DOS
SANTOS:00102090424

Assinado de forma digital por
WELLINGTON JOSE SILVA DOS
SANTOS:00102090424
Dados: 2022.04.26 13:31:40 -03'00'



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.						
02	MACARRÃO - Massa alimentícia tipo espaguete, com ovos, seca, vitaminada, isenta de sujidades ou parasitas. Embalagem plástica resistente e transparente com 500 gramas de produto, apresentando rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500 gramas.	KG	2	20.000	BRANDINI/M. DIAS BRANCO	R\$ 3,03	R\$ 60.600,00
03	FLOCÃO - Farinha de milho amarelo em flocos, fabricada a partir de matérias primas sãs, livre de sujidades, insetos, bolores, parasitas ou outras substâncias estranhas. O produto deve ser embalado em pacotes de plástico atóxico com 1 quilo de produto. A embalagem deverá conter dados de identificação, número do lote, data de fabricação e validade, informações nutricionais e quantidade de produto. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.	PCT	5	50.000	FLOCUSCUZ/ IND. REUNIDAS CORINGA	R\$ 3,59	R\$ 179.500,00
04	ACHOCOLATADO - Alimento achocolatado em pó, instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina, enriquecido com vitaminas e fonte de ferro e cálcio, embalagem de 400g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Mercadoria deverá ter no mínimo 12 meses de validade a contar da data da entrega.	KG	1	10.000	MARATÁ/IN D. REUNIDAS MARATÁ	R\$ 3,51	R\$ 35.100,00
05	VINAGRE - Vinagre condimentado, apresentando aspecto límpido, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Contido em embalagem de plástico atóxico. A embalagem deverá conter dados do produto, data de fabricação e quantidade	UNID	1	10.000	SEMPRE VIVA/SEMPR E VIVA ALIMENTOS	R\$ 1,47	R\$ 14.700,00



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	do produto. Embalagem de 500 ml.						
06	ÓLEO DE SOJA - Óleo de soja refinado obtido a partir da soja comestível. O produto deverá estar contido em PET transparente com 900 ml de produto. A embalagem deverá conter dados de identificação, número de lote, data de fabricação e quantidade do produto. Deverá apresentar data de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 900 ml.	UNID	1	10.000	SOYA/BUNG E S/A	R\$ 12,10	R\$ 121.000,00
07	CAFÉ - Café torrado e moído, obtido a partir de grãos sadios, isento de matérias terrosas, parasitas ou outras substâncias estranhas. Acondicionado em embalagem própria, de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 250 gramas do produto. A embalagem deve conter data de fabricação prazo de validade e identificação do produto. Embalagem de 250 gramas.	PCT	2	20.000	KIMIMO/TRÊS CORÇÕES	R\$ 7,91	R\$ 158.200,00
08	BISCOITO MARIA - Biscoito doce tipo "Maria" fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, quebrados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem tipo 3 por 1 e acondicionadas em caixa de papelão que deverá conter a data de fabricação e de validade do produto. Embalagem de 400 gramas.	PCT	1	10.000	03 DE MAIO/INDÚS TRIA DE ALIMENTOS TRÊS DE MAIO	R\$ 3,17	R\$ 31.700,00
09	BOLACHA - Biscoito salgado tipo "Cream-cracker" fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados os biscoitos mal cozidos, queimados, quebrados e de características organolépticas anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e	PCT	1	10.000	03 DE MAIO/INDÚS TRIA DE ALIMENTOS TRÊS DE MAIO	R\$ 2,82	R\$ 28.200,00



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	nem se apresentar quebradiço. Embalagem tipo 3 por 1 e acondicionadas em caixa de papelão que deverá conter a data de fabricação e de validade do produto. Embalagem de 400 gramas.						
10	LEITE EM PÓ - Leite em pó integral instantâneo não adoçado, obtido a partir da desidratação do leite de vaca integral apto para o consumo humano, apresentando cor, sabor e odor característicos, além de apresentar boa solubilidade. Deverá estar contido em embalagem aluminizada com 400 gramas de produto. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, número do lote, data de fabricação e validade, informações nutricionais, número de registro e carimbo de inspeções do SIF. Prazo de validade de 6 (seis) meses a partir da entrega. Embalagem de 400 gramas.	PCT	2	20.000	LASERENISSI MA/MASTEL LONE HERMANOS S.A	R\$ 10,56	R\$ 211.200,00
11	SAL - Sal moído e iodado. A embalagem deverá conter 1 quilo de produto, dados de identificação do produto, assim como a data de fabricação. Embalagem de 1 quilo.	KG	1	10.000	LEBRE/NORS SAL S.A	R\$ 1,25	R\$ 12.500,00
12	COLORAU 100G - Sachê de 100g. Corante alimentício a base de urucum, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	1	10.000	SEMPRE VIVA/SEMPR E VIVA ALIMENTOS	R\$ 1,13	R\$ 11.300,00
13	TEMPERO 100G - Sachê de 100g, tempero natural constituído a base de cominho. Produto de boa qualidade e isento de parasitas, matéria terrosa, larvas e detritos animais e vegetais.	PCT	1	10.000	SEMPRE VIVA/SEMPR E VIVA ALIMENTOS	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00
14	ARROZ - Arroz branco polido tipo 1, beneficiado, grãos inteiros, isentos de parasitas, bolores e matérias terrosas, contido em saco plástico atóxico, limpos, não violados e acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificações nutricionais, número de lote, quantidade do	KG	2	20.000	IRMÃOS FARIAS/E R DE OLIVEIRA	R\$ 3,79	R\$ 75.800,00



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



	produto. Deve apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.						
15	FEIJÃO - Feijão carioca tipo 1 "in natura" isento de sujidades, insetos ou qualquer outra substância estranha. A embalagem com 1 quilo de produto, número de lote, data de validade, informações nutricionais e quantidade de produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.	KG	2	20.000	BOM SABOR/COMERCIAL DE ALIMENTOS FERREIRA EIRELI	R\$ 5,29	R\$ 105.800,00
16	SARDINHA ENLATADA - Sardinha enlatada preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido, imerso em óleo comestível. Ingredientes: sardinhas, água de constituição (próprio suco), óleo comestível e sal. A embalagem deve ser lata com revestimento interno apropriado, vedada, isenta de ferrugens e substâncias nocivas, com peso líquido de 250 gramas. Na embalagem deve conter: identificação da empresa, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal e data de validade. Embalagem de 250 gramas.	LATA	2	20.000	88/G. DA COSTA	R\$ 6,50	R\$ 130.000,00
17	FARINHA - Farinha de mandioca torrada, fina e livre de sujidades. A embalagem primária plástica atóxica deverá conter dados de identificação, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de cinco meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 quilo.	KG	1	10.000	FEIRA NOVA/FEIRA NOVA IND DE ALIMENTOS	R\$ 3,01	R\$ 30.100,00
18	EXTRATO DE TOMATE 200G - Molho de tomate refogado peneirado, de primeira qualidade, sem conservantes, acondicionado em embalagem Tetra Park, pesando 200g com data de fabricação e validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega.	UNID.	2	20.000	QUERO/QUE RO ALIMENTOS S.A	R\$ 1,71	R\$ 34.200,00
19	MARGARINA 250 G - Características do produto: produto a base de gordura	UNID	1	10.000	CLAYBOM/B RF S.A	R\$ 3,90	R\$ 39.000,00



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



vegetal contendo sal, livre de gordura trans. Padrões de qualidade: deverão atender a legislação sanitária vigente, observando as boas práticas de fabricação. Análise da rotulagem: deve obedecer a legislação de alimentos preconizada pela ANVISA. Embalagem primária: potes plásticos atóxicos de 250g, com proteção interna, com data de fabricação e validade de no mínimo 04 meses após a data de entrega.					
VALOR TOTAL	Um milhão e trezentos e sessenta e um mil reais.	R\$ 636.244,00	R\$ 1.361.000,00		

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ORGÃOS PARTICIPANTES	
Órgãos Participantes	CNPJ
Secretaria Municipal de Assistência Social	12.599.803/0001-93

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios de Alagoas - AMA, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

5.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão

FERNANDO
SERGIO LIRA
NETO:1905831
4472
Assinado de forma digital por FERNANDO SERGIO LIRA NETO:19058314472
Dados: 2022.05.05 08:36:14 -03'00'

WELLINGTON JOSE SILVA
DOS SANTOS:00102090424

Assinado de forma digital por WELLINGTON JOSE SILVA DOS SANTOS:00102090424
Dados: 2022.04.26 13:35:03 -03'00'



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.2. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.6.4. Sofrer a sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1., 5.6.2. e 5.6.4. será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. Por razão de interesse público;

5.9. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos Termo de Contrato ou Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.3. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3(três) vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes, encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Maragogi (AL), ____ de _____ de 2022.

MÁRCIA REGINA FIDELIS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ÓRGÃO GERENCIADOR

WELLINGTON JOSE SILVA
DOS SANTOS:00102090424

Assinado de forma digital por
WELLINGTON JOSE SILVA DOS
SANTOS:00102090424
Dados: 2022.04.26 13:35:31 -03'00'

ALIANÇA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ nº: 27.390.230/0001-60

WELLINGTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS

CONTRATADO

FERNANDO
SERGIO LIRA
NETO:19058
314472

Assinado de forma
digital por
FERNANDO SERGIO
LIRA
NETO:19058314472
Dados: 2022.05.05
08:36:47 -03'00'

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO

PREFEITO MUNICIPAL DE MARAGOGI/AL

CONTRATANTE

TESTEMUNHA Nº1: _____

TESTEMUNHA Nº2: _____